ATA N° 02/2009

Aos cinco dias do mês de fevereiro do ano dois mil e nove, às dezenove horas e

trinta minutos, na Sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Nova

Alvorada, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os vereadores Ari Faccio,

Ademar Pierezan, Amarildo Francescon, Everaldo Fontana, Joarez Bruffati,

Lindonês de Fátima Pelegrini dos Santos, Marcos Zilli, Pedrinho Pancotte e

Rafael Lazzaroto, representantes do Poder Legislativo Municipal, em sessão

ordinária. Inicialmente foi procedida a eleição para a escolha das Comissões

Permanentes da Câmara para o ano corrente, ficando assim constituídas:

Comissão de “Constituição, Justiça e Redação”: Presidente: Rafael Lazzaroto,

Vice-Presidente: Amarildo Francescon, Relator: Lindonês de Fátima Pelegrini

dos Santos; Comissão de “Obras, Educação, Cultura e Desporto”: Presidente:

Marcos Zilli, Vice-Presidente: Everaldo Fontana; Relator: Joarez Bruffati;

Comissão de “Finanças, Orçamento e Serviços”: Presidente: Jarez Bruffati,

Vice-Presidente: Ademar Pierezan, Relator: Pedrinho Pancotte; Comissão de

“Agricultura, Saúde, Assistência e Meio Ambiente”: Presidente: Ademar

Pierezan, Vice-Presidente: Pedrinho Pancotte, Relator: Rafael Lazzaroto;

Comissão Representativa da Câmara: Presidente: Ari Faccio, Membros:

Pedrinho Pancotte e Marcos Zilli; Líderes das bancadas: Partido Progressista -

PP: Lindonês de Fátima Pelegrini dos Santos, Partido Popular Socialista - PPS:

Pedrinho Pancotte, Partido do Movimento Democrático Brasileiro - PMDB:

Rafael Lazzaroto, Partidos dos Democratas - DEM: Ademar Pierezan, Partidos

Trabalhista Brasileiro - PTB: Marcos Zilli. A seguir, verificado o quorum legal,

o Vereador Ari Faccio, Presidente da Mesa Diretora, no uso das atribuições

legais que lhe confere o Regimento Interno em vigência, declarou abertos os

trabalhos, e de imediato passou a palavra ao Secretário para a leitura da Ata

01/2009, relativa à sessão extraordinária realizada em dezesseis de janeiro do

ano corrente, a qual foi posteriormente discutida e aprovada por unanimidade.

Em seguida, passou-se para a leitura da matéria encaminhada para a sessão,

sendo que após discussão a pauta foi formada e aprovada com as seguintes

proposições: Projeto de Lei n° 005/2009, que “Dispõe sobre a denominação da

Casa da Cultura”; Projeto de Lei n° 006/2009, que “Cria o Museu Municipal

Dionísio Romanini”; Projeto de Lei n° 007/2009, que “Altera a Lei Municipal n°

750/2001 que dispõe sobre a denominação de logradouros e locais públicos”;

Projeto de Lei n° 008/2009, que “Autoriza a contratação de empresa para

serviços de terraplanagem”; Projeto de Lei n° 009/2009, que “Autoriza a

celebração de convênio com o Tribunal Regional Eleitoral”; Projeto de Lei n°

010/2009, que “Concede o uso de imóvel à Inspetoria Veterinária e Zootécnica

da Secretaria da Agricultura, Pecuária e Agronegócio”; Projeto de Lei n°

011/2009, que “Altera o anexo 02 da Lei Municipal n° 1004/2007 de 21 de

fevereiro de 2007”; Projeto de Lei n° 012/2009, que “Altera a Lei Municipal n°

1008/2007 que Cria o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle

Social do FUNDEB”, e; Indicação n° 001/2009 do Vereador Joarez Brufatti. Na

execução da pauta, o Projeto de Lei n° 005/2009, foi colocado em discussão

única e votação, sendo aprovado por unanimidade. O Projeto de Lei n°

006/2009, foi colocado em discussão única e votação, sendo aprovado por

unanimidade. O Projeto de Lei n° 007/2009, foi colocado em discussão única e

votação, sendo aprovado por unanimidade. O Projeto de Lei n° 008/2009, foi

colocado em discussão única e votação, sendo aprovado por unanimidade. O

Projeto de Lei n° 009/2009, foi colocado em discussão única e votação, sendo

aprovado por unanimidade. O Projeto de Lei n° 010/2009, foi colocado em

discussão única e votação, sendo aprovado por unanimidade. O Projeto de Lei n°

011/2009, foi colocado em primeira discussão, sendo baixado para estudo das

comissões permanentes. O Projeto de Lei n° 012/2009, foi colocado em

discussão única e votação, sendo aprovado por unanimidade. A Indicação nº

001/2009 do Vereador Joarez Brufatti, após leitura no expediente da sessão

segue encaminhada para o Poder Executivo. Não havendo outras matérias para

discussão, passou-se para a tribuna livre. Em seguida, nada mais havendo a

tratar, o Senhor Presidente convidou os colegas para a próxima sessão ordinária

no dia dezenove de fevereiro neste mesmo local e horário e deu por encerrada a

sessão.